em 2,58 pontos percentuais a TIR.

Tabela 3. Projeções do cenário 1 (CEN1) baixa produção da área Cacau-Eritrina, sem a
inclusão de Créditos de Carbono (CERs). VPL = Valor Presente Líquido, TIR = Taxa
Interna de Retorno.

CEN1- Sem CERs

Análise de
Sensibilidade

Especificação TIR original
 (%)

Variação percentual
 (%)

VPL(R$)

 10%

Mão-de-obra 1,52 1,87 -6.430,34

Mecanização 3,05 -1,54 -4.368,70
Sementes + saco 3,17 -0,11 -4.278,88

Terra 3,13 0,04 -4.348,41
Preço do cacau @ 0,55 2,58 -7.449,53

No CEN2, ao adicionar o CERs, a mão de obra mostrou-se sensível a 15% e

o preço do cacau permanece sendo a variável mais afetada, alcançando um VPL

negativo à 10% em relação ao preço do cacau. Nas projeções de preço do cacau

mais o crédito de C (5% a 10%), também se mostram sensíveis à 10%, com uma

variação na TIR de 2,52%.

Tabela 4. Projeções do cenário 2 (CEN2) baixa produção da área Cacau-Eritrina, com a
inclusão de Créditos de Carbono (CERs). VPL = Valor Presente Líquido, TIR = Taxa
Interna de Retorno.

CEN 2 – Com CERs
Análise de

Sensibilidade
Especificação TIR original

(%)
Variação

percentual
 (%)

VPL(R$)

6%

Mão-de-obra 6,65 1,68 955,86
Mecanização 7,92 -1,27 3.017,50

Sementes + saco 8,03 -0,11 3.132,79
Obtenção de crédito 8,30 -0,27 3.487,79

Terra 7,96 0,34 3.037,79
 Mão-de-obra 5,77 2,56 -335,11

Mecanização 7,82 -2,05 2.757,35

48

15%

Sementes + saco 7,85 -0,03 2.892,08
Obtenção de crédito 8,28 -0,43 3.462,79

Terra 7,77 0,51 2.787,79

-5%

Preço do cacau @ 7,19 1,14 1.737,23
Crédito de carbono 8,08 -1,43 3.143,48
Preço do cacau +

crédito
6,92 1,00 1.342,92

-10%

Preço do cacau @ 5,95 2,38 -63,33
Crédito de carbono 7,82 -1,17 2.749,17
Preço do cacau +

crédito
5,40 2,52 -851,95

No CEN3 (Tabela 5) as especificações mão de obra, mecanização,

sementes+saco e valor da terra sem CERs, mantiveram-se VPL positivo de até

52%, já o preço do cacau manteve um VPL positivo com a redução de -20% a -

25%, tendo variação percentual da TIR de 5,64% e -6,21%, respectivamente. Mas

com redução de 26% mostrou-se imediatamente sensível, com VPL negativo e

variação da TIR, de -5,84%. A mão de obra demonstrou sensibilidade a 53%, sem o

CERs.

Tabela 5. Projeções do cenário 3 (CEN3) média produção da área Cacau-Eritrina, sem a
inclusão de Créditos de Carbono (CERs). VPL = Valor Presente Líquido, TIR = Taxa